
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-2

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Gennaio il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' 
di dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO : PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE IN GESTIONE 
DEL CIVICO IMPIANTO SPORTIVO “ITALO FERRANDO” SITO IN CORSO PERRONE - 
GENOVA CORNIGLIANO.

Adottata il 12/01/2021
Esecutiva dal 12/01/2021

12/01/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-2

OGGETTO OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE IN 
GESTIONE DEL CIVICO IMPIANTO SPORTIVO “ITALO FERRANDO” SITO IN CORSO 
PERRONE -  GENOVA CORNIGLIANO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- a seguito di Deliberazione del Consiglio Comunale del 25/07/1994, si è proceduto all’affidamento 
della concessione in uso dell’impianto sportivo di nuova realizzazione sito in Genova Campi alla 
Società Corniglianese per un periodo di 5 anni a far data dall’01/09/1994;
- la concessione del citato impianto, denominato “Italo Ferrando”, è stata prorogata a favore della 
Associazione Sportiva Corniglianese 1919, già Società Corniglianese, dapprima, per effetto della 
Delibera di G.C. 1443 del 18/11/1999, per un periodo di cinque anni a far data dall’01/09/1999 ed 
in seguito fino al 31/12/2012 in ottemperanza alla Delibera di C.G. 714/2003 del 10/07/2003;
- a seguito di operazione di fusione societaria per incorporazione di tre Società preesistenti, tra cui 
la citata Corniglianese 1919, comunicata all’allora competente Direzione Scuola Sport e Politiche 
Giovanili  con  nota  prot.  255680  del  29/07/2014,  è  subentrata,  nella  gestione  dell’impianto,  la 
A.S.D. Genova Calcio;
- durante il periodo successivo al 31/12/2012, termine di scadenza della su indicata concessione, le 
Direzioni di volta in volta competenti per il settore Sport hanno disposto ripetute proroghe tecniche, 
in attesa di completare l’istruttoria volta alla rinegoziazione del contratto vigente con il concessio-
nario ovvero, in mancanza dei requisiti per la rinegoziazione, alla predisposizione degli atti di gara 
per l’assegnazione del campo a nuovo gestore;

Considerato che:
- la A.S.D. Genova Calcio ha richiesto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento in materia di impianti 
sportivi approvato con Delibera di C.C. n. 53/2016, di rinegoziare il contratto di concessione con 
istanza del 16/03/2017 ns. prot. 93535 del 22/03/2017;
- la suddetta istanza è stata da essa riproposta con nota prot. 433024 del 14/12/2018 e con successi-
va nota del 15/09/2020 ns. prot. 276678 del 21/09/2020, recante descrizione dei lavori previsti sul 
campo Italo Ferrando a fronte della concessione di prolungamento contrattuale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:
- il campo “Italo Ferrando” è stato prescelto quale struttura da riqualificare e valorizzare con fondi 
pubblici grazie ad un finanziamento erogato dal CONI; 
- all’esito dell’istruttoria svolta dagli Uffici, è stata ritenuta l’opportunità, al fine di perfezionare l’o-
pera di valorizzazione del citato impianto, di valutare manifestazioni provenienti da parte di Asso-
ciazioni/Società Sportive o operatori economici interessati a gestire l’impianto e a investire sulla ri-
qualificazione e adeguamento dello stesso, in modo anche da consentirne la migliore fruizione da 
parte degli utenti;
- la A.S.D. Genova Calcio è stata messa a conoscenza, con nota prot. 377668 del 09/12/2020, della 
volontà dell’Amministrazione di avviare procedimento per l’acquisizione di manifestazioni da parte 
di soggetti interessati all’assegnazione del campo; 

Dato atto che:
- all’esito della fase di acquisizione delle manifestazioni di interesse, la procedura di gara prosegui-
rà, su piattaforma telematica, mediante convocazione dei soggetti ammessi a partecipare alla gara 
ovvero, in caso di mancata presentazione di domande o di inammissibilità delle stesse per mancanza 
o inadeguatezza dei requisiti richiesti, verranno valutate  e definite le modalità di assegnazione e ge-
stione della struttura, tra cui l’indizione di nuova procedura di gara o la prosecuzione dell’istruttoria 
per la rinegoziazione, ove ne sussistano i presupposti, o la proroga del contratto con l’attuale gesto-
re A.S.D. Genova Calcio;

Considerato infine che:
- l’attuale proroga tecnica del vigente contratto con l’A.S.D. Genova Calcio, disposta con Determi-
nazione Dirigenziale  2020-195.0.0.-31 del 30/06/2020, andrà a scadere il 30/06/2021 ed è quindi 
necessario procedere sollecitamente alla pubblicazione dell’avviso per manifestazione di interesse 
ed ai relativi allegati in modo da concludere la procedura entro il citato termine;

Ritenuto pertanto di:
-  approvare la manifestazione d’interesse per l’individuazione di associazioni/Società  sportive o 
operatori economici interessati alla gestione dell’impianto sportivo per il periodo da 5 a massimo 20 
anni dalla data di assegnazione dello stesso, che costituisce parte integrante del presente provvedi-
mento;
- procedere alla pubblicazione della sopra citata manifestazione d’interesse sul sito del Comune di 
Genova per un periodo di 30 giorni;

Constatato inoltre che il presente provvedimento non prevede impegni di spesa;

Visti:
- gli  artt. 107 e 179 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 D.Lgs 165 del 30.3.2001 e successive modificazioni e integra-

zioni;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 43/16.07.2013 modificato 

con deliberazione di C.C. n. 15 del 12.04.2016 e s.m.i.;            

Per i motivi esposti in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
DISPONE

1. di procedere all’approvazione dei seguenti documenti:
- manifestazione d’interesse (allegato A);
- domanda di partecipazione (allegato B), 
avente  ad  oggetto  l’affidamento  dell’impianto  sportivo  “Italo  Ferrando” sito  in  C.so  Perrone  – 
Genova Cornigliano, per il periodo da 5 a massimo 20 anni decorrente dalla data di affidamento, 
che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2.  di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

3. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla priva-
cy.

Il Dirigente
Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


